

Số: 119 /KH-TH

Tây Nam, ngày 04 tháng 05 năm 2026

KẾ HOẠCH **Tuyển sinh Lớp 1 năm học 2026-2027**

Căn cứ Quyết định số 1700/QĐ-UBND ngày 20 tháng 3 năm 2026 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2026 - 2027;

Căn cứ Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2026 của Ủy ban nhân dân phường Tây Nam về ban hành Kế hoạch Tuyển sinh đầu cấp đối với lớp 1, lớp 6 và lớp 10 trên địa bàn phường Tây Nam năm học 2026 – 2027;

Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường. Nay trường Tiểu học An Tây xây dựng Kế hoạch Tuyển sinh vào Lớp 1 năm học 2026-2027 của nhà trường như sau:

I. Mục đích, yêu cầu, nguyên tắc tuyển sinh

Chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo đủ chỗ học cho trẻ sinh năm 2020 trên địa bàn phường Tây Nam; thực hiện tốt phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi; tiếp nhận học sinh hòa nhập theo quy định.

Tăng cường công tác vận động, tuyên truyền, đảm bảo huy động 100% trẻ 6 tuổi (sinh năm 2020) thường trú hoặc tạm trú trên địa bàn phường Tây Nam vào học lớp 1, đảm bảo 100% học sinh được học 02 buổi/ngày. Tạo điều kiện tốt nhất để học sinh phát triển toàn diện về phẩm chất và năng lực theo mục tiêu của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Thực hiện đúng quy chế tuyển sinh bậc học của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo nghiêm túc, an toàn, công bằng. Nghiêm cấm việc vận động, quỳn góp và thu các khoản ngoài quy định trong quá trình tuyển sinh.

Xác định chính xác dữ liệu nơi ở hiện tại thực tế của học sinh. Linh hoạt trong tuyển sinh, không theo ranh giới hành chính nhằm tạo điều kiện cho học sinh được học gần nơi ở hiện tại và đảm bảo tuyển đủ chỉ tiêu theo kế hoạch.

Đảm bảo 100% học sinh trong độ tuổi tuyển sinh đều được khai báo thông tin đầy đủ tại địa chỉ <https://csdl.hcm.edu.vn>

Công tác khai báo, rà soát thông tin học sinh thực hiện theo đúng hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo.

II. Chỉ tiêu, đối tượng, phương thức tuyển sinh và hồ sơ tuyển sinh

1. Chỉ tiêu tuyển sinh

Tuyển sinh 9 lớp - 450 học sinh

- Cơ sở 1: 5 lớp – 250 học sinh

- Cơ sở 2: 4 lớp – 200 học sinh

2. Đối tượng tuyển sinh

Trẻ sinh năm 2020 (đủ 6 tuổi) thường trú hoặc tạm trú trên địa bàn phường Tây Nam.

3. Phương thức tuyển sinh

Tuyển sinh trực tuyến trên hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ: <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>

4. Hồ sơ tuyển sinh

Đơn xin vào lớp 1 do nhà trường phát hành (Phụ huynh khu phố An Thành, Lò Ô liên hệ văn phòng Trường Tiểu học An Tây cơ sở 1; Phụ huynh khu phố Dông Sỏi, Rạch Bắp liên hệ văn phòng Trường Tiểu học An Tây cơ sở 2).

Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

Thông báo số định danh cá nhân hoặc căn cước công dân nếu trên giấy khai sinh không có số định danh (Bản photo)

Giấy xác nhận thông tin nơi cư trú kèm theo bản chính để đối chiếu.

Giấy chứng nhận trẻ khuyết tật (Nếu có).

Phiên bản thẻ bảo hiểm học sinh dưới 6 tuổi (Nếu có).

Giấy chứng nhận hoàn thành Mầm non 5 tuổi, phiếu theo dõi, đánh giá sự phát triển của trẻ (nếu học sinh không có giấy chứng nhận phụ huynh phải ghi trong đơn thông tin “trẻ chưa qua lớp mẫu giáo 5 tuổi”).

III. Thời gian, cách thức, quy trình đăng ký xét tuyển, kiểm tra thông tin và đăng ký nhập học trực tuyến

Ngày bắt đầu	Ngày kết thúc	Nội dung công việc
20/4/2026	Chậm nhất đến 23/5/2026	Xây dựng Kế hoạch tuyển sinh; Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh
		Họp hội đồng tuyển sinh
27/5/2026	Chậm nhất đến 7/6/2026	Hướng dẫn và tổ chức cho phụ huynh đăng kí chọn: Đối tượng tuyển sinh và khu vực tuyển sinh nhằm làm căn cứ phân bổ học sinh vào các trường đại trà trên địa bàn phường tại địa chỉ https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn
24/6/2026	10/7/2026	UBND phường phân bổ học sinh vào trường phù hợp. Ưu tiên gần nơi cư trú, đảm bảo đủ chỉ tiêu. Đồng bộ kết quả tuyển sinh của tất cả học sinh lên Hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ: https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn
11/7/2026	20/7/2026	Hướng dẫn phụ huynh xác nhận trực tuyến trên hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ: https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn và nộp hồ sơ gốc cho nhà trường.
21/7/2026	23/7/2026	Tổng hợp kết quả, gửi báo cáo lên UBND phường

• **Lưu ý:**

- Phụ huynh học sinh chịu trách nhiệm về tính xác thực của các thông tin cung cấp trên trang tuyển sinh đầu cấp.

- Khi nhà trường tiếp nhận hồ sơ nhập học nếu hồ sơ nhập học không trùng khớp với thông tin cha mẹ học sinh đăng kí xét tuyển thì sẽ loại khỏi danh sách trúng tuyển.

IV. Biện pháp thực hiện

Tham mưu với lãnh đạo Phòng Văn hóa - Xã hội quyết định thành lập ban tuyển sinh với đầy đủ thành phần làm thành viên để phối hợp thực hiện tốt việc tuyển sinh. Phân công trách nhiệm cho từng thành viên, duy trì thường xuyên

chế độ hợp giao ban, nắm bắt thông tin để đề xuất với chính quyền địa phương hỗ trợ cho việc tuyển sinh.

Hội đồng tuyển sinh nhà trường triển khai thực hiện công tác tuyển sinh theo Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 21 tháng 4 năm 2026 của Ủy ban nhân dân phường Tây Nam về ban hành Kế hoạch Tuyển sinh đầu cấp đối với lớp 1, lớp 6 và lớp 10 trên địa bàn phường Tây Nam năm học 2026 – 2027.

Xây dựng kế hoạch và thông báo công khai trên cổng thông tin điện tử của Trường Tiểu học An Tây.

Tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh học sinh thực hiện công tác rà soát thông tin, đăng kí tuyển sinh và xác nhận tuyển sinh trực tuyến trên trang tuyển sinh của Thành phố tại địa chỉ: <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>

Tham gia tập huấn công tác tuyển sinh đầu cấp.

Thông báo đến phụ huynh học sinh thời gian tuyển sinh với những yêu cầu nhà trường đề ra. Phối hợp với cán bộ phổ cập rà soát số liệu trẻ trong độ tuổi trên địa bàn để có kế hoạch theo dõi, vận động.

Phân công Hội đồng tuyển sinh hướng dẫn thủ tục nhập học và giải đáp thắc mắc của phụ huynh trong thời gian tuyển sinh.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh Lớp 1 năm học 2026-2027 của trường Tiểu học An Tây./.

Nơi nhận:

- Phòng VHXXH phường (b/c);
- Hội đồng tuyển sinh trường;
- Ban ĐD. CMHS (ph/h);
- Lưu VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Dũng